
2021/12/0001

 Comune di Padova
Settore SUAP e Attività Economiche

Determinazione n. 2021/12/0001 del 05/01/2021

Oggetto: PROROGA FINO AL 31/03/2020 DELLE CONCESSIONI DI SUOLO 
PUBBLICO IN SCADENZA IL 31/12/2020 E CRITERI PER IL RILASCIO DELLE 
AUTORIZZAZIONI PER NUOVE OCCUPAZIONI O AMPLIAMENTI, IN 
OTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 72 DEL 30 DICEMBRE 
2020 

IL CAPO SETTORE
SUAP e Attività Economiche

Premesso  che  con  delibera  di  C.C.  n.84  del  09/12/2019  è  stato  approvato il  vigente 
Regolamento che disciplina la somministrazione di alimenti e bevande che stabilisce i criteri per 
il rilascio delle concessioni di suolo pubblico;

Tenuto conto che con Ordinanza Sindacale n. 72 del 30 dicembre 2020, relativa all’adozione di  
misure eccezionali volte a contrastare la diffusione da contagio da COVID-19 e a fronteggiare la 
situazione emergenziale”,   sono stati prorogati  al 31/03/2021 i criteri  definiti con Ordinanza 
Sindacale n. 27 del 15/05/2020, già prorogati al 31/12/2020 con ordinanza sindacale n. 46 del 
13  ottobre  2020,  ed  è  stata  confermata  la   procedura  semplificata  finalizzata  a  favorire 
l'applicazione delle misure di contenimento del contagio nelle aree pubbliche o private ad uso 
pubblico adibite al consumo sul posto di alimenti e bevande”

 Precisato che i citati criteri consistono in quanto segue:

 A) L’occupazione massima concedibile in area pubblica o aperta al pubblico è la seguente:

 nei casi di nuova occupazione: il doppio della superficie di somministrazione interna del 
locale;

 nei casi di ampliamento di occupazioni già esistenti: fino al 50% della superficie già 
concessa,  fatta  salva  la  possibilità  di  occupare  fino  al  doppio  della  superficie  di 
somministrazione interna del locale;

Non sono considerate difformi alle concessioni le occupazioni che eccedono la misura del 10% 
le dimensioni assentite;

B) ll precedente punto A) si applica a tutto il territorio comunale ad esclusione di Piazza delle 
Erbe, dei Frutti, dei Signori e Prato della Valle la cui estensione massima delle occupazioni,  è 
stata approvata dal Dirigente del Settore Suap ed Attività Economiche, al fine di assicurarne la 
fruizione e la sicurezza pubblica, previa condivisione con la Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso,  
competente alla concessione d’uso, ai sensi dell’art 106 del Codice dei Beni Culturali.

C)  L’area pubblica o l’area privata ad uso pubblico potrà essere concessa purché antistante 
all’attività  di  somministrazione di  alimenti  e bevande. Potrà essere concessa anche un’area 
prospiciente l'esercizio anche se separata da un marciapiede o da una sede stradale a traffico 
limitato. 

D) Potranno essere eccezionalmente concesse:



2021/12/0001

 occupazioni prospicienti l’attività anche fuori dalla zona a traffico limitato;

 occupazioni adiacenti o nei pressi dell'attività;

 occupazioni su stalli di sosta, ad esclusione di spazi riservati a specifiche categorie di 
utenti/veicoli. 

Tali tipologie di occupazioni sono soggette a valutazione degli uffici competenti a garanzia del 
mantenimento delle condizioni di sicurezza stradale, della possibilità di affaccio sulla pubblica 
via da parte di altre attività commerciali e di effettiva richiesta di parcheggio in zona;

E) Il rilascio ed il rinnovo della concessione non è subordinato alla verifica della regolarità del 
pagamento  dei  tributi/canoni  comunali  comunque  dovuti  per  l'esercizio  dell'attività.  Resta 
invariata la procedura di regolarizzazione della posizione debitoria così come disciplinata dalla 
normativa di settore; 

F) Per le occupazioni in aree private ad uso pubblico dovrà essere acquisito il consenso del  
proprietario/amministratore di dette aree;

Precisato che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di  
Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso, ha autorizzato con le note prot.194902 del 
22/05/2020,  prot.  196215  del  25/05/2020,  prot.284283  del  14/07/2020  e  prot.  261158  del 
02/07/2020 nonchè prot.444912 del 03/11/2020 la concessione in uso delle aree individuate 
nelle planimetrie trasmesse dallo scrivente settore riferite a  in Piazza delle Erbe, dei Frutti, dei 
Signori e Prato della Valle.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 19/05/2020 che ha approvato l’esenzione dal  
versamento dei diritti di istruttoria fino al 31/10/2020 della richiesta  di nuova occupazione di 
suolo  pubblico e  della  domanda di  ampliamento  dell'occupazione  già  concessa,  presentata 
dagli esercenti l'attività di somministrazione di alimenti e bevande, in base a quanto stabilito 
dall’ordinanza sindacale n. 27 del 15/05/2020;

Considerato  inoltre  che  con Ordinanza  Sindacale  n.72  del  30/12/2020  è  stata  disposta  la 
proroga fino al 31/03/2021 della validità delle concessioni di suolo pubblico con scadenza il 
31/12/2020, incluse quelle di cui è stato chiesto l’ampliamento in base alle ordinanze sindacali  
n.27 del 15/05/2020 e n. 46 del 13/10/2020, garantendo comunque il rispetto delle norme in 
materia di sicurezza stradale, arredo urbano, igiene e sanità;

EVIDENZIATO  che,  in  occasione  della  sottoscrizione  dell'Accordo  di  collaborazione  prot. 
184620 del 13 maggio 2020 tra Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area 
metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso, e Comune di Padova con 
apposito verbale prot.  184600 del 13 maggio  2020 è stato convenuto che,  in ragione della  
particolare situazione dovuta all’emergenza epidemiologica da COVID 19 e alle conseguenti 
prescrizioni previste per il suo contenimento, l'applicazione dei criteri definiti all’art.3, comma 2, 
lettera  b),  del  relativo  allegato  tecnico,  in  merito  alle  dimensioni  delle  occupazioni,  è  stata 
differita al 31/12/2020 e che, con successiva  nota dello stesso ente ministeriale acquisita al 
prot. 525736 del 23/12/2020, tale termine è stato differito al 30/04/2021;

Evidenziato  che,  ai  sensi  dell’art.  13  comma 13,  del  Regolamento per  l'insediamento delle 
attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande il  competente  ufficio,  con  provvedimento 
motivato,  può  revocare,  modificare  o  sospendere  in  qualsiasi  momento  la  concessione 
rilasciata, ovvero imporre nuove condizioni per sopravvenute variazioni del contesto ambientale 
o per motivi di interesse pubblico;

Posto che l’Ordinanza Sindacale n. 72/2020 dispone che il Dirigente del Settore Suap ed Attività 
Economiche  dia  attuazione  al  dispositivo  mediante  attività  provvedimentale  e  gestionale 
comprendente  l’eventuale  proroga  delle  singole  occupazioni  fino  al  termine  dell’emergenza 
sanitaria anche in ragione dell'evoluzione delle prescrizioni in materia di distanziamento sociale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi  
ed aree pubbliche;

Visto il D.lgs.42/2004;



2021/12/0001

Confermata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura adottata;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/07/2000 n. 267;

DETERMINA

1. di stabilire che le istanze relative alle nuove occupazioni o ampliamenti di superfici già 
oggetto di concessione pervengano al Settore Suap e Attività Economiche tramite pec 
all’indirizzo  suap@pec.comune.padova.it con  allegata  la  planimetria  dell’area  che  si 
intende  occupare,  utilizzando  l’apposito  modulo  messo  a  disposizione  sul  sito 
istituzionale; 

2. di  stabilire  che  le  nuove  occupazioni  o  gli  ampliamenti  di  superfici  già  concesse 
possano essere autorizzate alle seguenti condizioni: 

 che non si creino in alcun modo intralcio o pericolo sia per la circolazione stradale 
che per i pedoni ai quali dovrà essere garantita la profondità stabilita dal Codice 
della Strada per il passaggio in sicurezza; 

 che non siano in alcun modo ostacolati gli ingressi ad altre attività economiche e/o il 
libero accesso ad abitazioni; 

 che  sia  stato  acquisito  il  consenso  del  proprietario/avente  diritto  qualora  la 
superficie richiesta interessi un'area privata ad uso pubblico 

3. di  prorogare  fino  al  31/03/2021  la  validità  delle  concessioni  di  suolo  pubblico  con 
scadenza il 31/12/2020 incluse quelle rilasciate in base alle ordinanze sindacali n. 27 
del 15/05/2020 e n. 46 del 13/10/2020;

4. di prorogare fino al 31/03/2021 la validità delle concessioni di ampliamento di superfici 
già  concesse  in  base  alle  ordinanze  sindacali  n.  27  del  15/05/2020  e  n.  46  del 
13/10/2020;

5. di stabilire che gli esercenti che non indendano usufruire della proroga lo comunichino 
tramite  apposito  modulo,  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  e  che  in  mancanza  di 
comunicazione  l’occupazione  s’intende  effettuata  con  conseguente  obbligo  di 
pagamento della TARI;

6. di stabilire che l’utilizzo temporaneo di porzioni di suolo pubblico ai sensi del presente 
provvedimento  decada  automaticamente  allo  scadere  del  termine  del  31/03/2021, 
senza dar luogo a future pretese di alcun genere né a richieste di indennizzo, salvo 
ulteriore determinazione dirigenziale di proroga delle singole occupazioni fino al termine 
dell’emergenza sanitaria;

7. dare atto che la presente determina sarà altresì  pubblicata sulle pagine dedicate al 
Settore Suap Attività Produttive nel sito istituzionale del Comune di Padova in modo da 
darne la più ampia diffusione. 

mailto:suap@pec.comune.padova.it


2021/12/0001

05/01/2021
Il Capo Settore

Marina Celi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


